

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

## I. Date despre candidat

Nume: GHERLAN

Prenume: IULIANA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

## A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Gherlan I, Braha E, Manole DC, Radomir L, Nedelcu I, Popa O, Schipor S	Prim autor	Rare Dosage Abnormalities – Copy Number Variations Flanking the SHOX Gene	Acta Endocrinologica (Buc)	2023	January – March 19 (1)	115- 124	1

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	Da

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Pascanu I, Pop R, Barbu CG, Dumitrescu CP, <b>Gherlan I</b> , Marginean O, Preda C, Procopiu C, Vulpoi C, Hermanussen M.	Development of Synthetic Growth Charts for Romanian Population	Acta Endocrinol (Buchar).	2016	Jul-Sep;12(3)	309-318	0,25
CA-2	Capatina C, Vintila M, <b>Gherlan I</b> , Dumitrașcu A, Caragheorgheopol A, Procopiu C, Ciubotaru V, Poiană C	Craniopharyngioma – Clinical and therapeutic outcome data in a mixed cohort of adult and paediatric cases	Acta Endocrinol (Buchar).	2018	14(4)	549-555	0,445

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

### C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	

\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Gherlan I</b> , Vlădoiu S, Alexiu F, Giurcăneanu M, Oros S, Brehar A, Procopiuc C, Dumitrache C.	Prim autor	Adipocytokine Profile and Insulin Resistance in Childhood Obesity	Maedica	2012	7(10)	205-213	-
A-2	Păun D, <b>Gherlan I</b> , Popescu I, Procopiuc C, Dumitrescu C, Brehar A, Dinu D, Neamțu C, Poiana C, Dumitrache C.	coautor	Phenotypic spectrum and hormonal profile in hypogonadotropic hypogonadism.	Journal of Medicine and Life	2014	7(1)	42-45	-
A-3	<b>Gherlan I</b> , Alexiu F, Giurcăneanu M, Brehar A, Procopiuc C, Vlădoiu S.	Prim autor	Subclinical atherogenesis and insulin and metabolic profile in obese children and adolescents.	Internal Medicine	2012	9(6)	23-36	-

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Radu Ilinca, Dan Adrian Luțescu, Ionuț Adrian Chiriac, Smaranda Hristodorescu-Grigore, Iulia- Ioana Stănescu-Spînu, Ionela Ganea, <b>Iuliana Gherlan</b> , Rucsandra-Elena Dănciulescu-Miulescu	Cybersecurity requirement of ISO 15189 - a simplified protocol for laboratories  <a href="https://sciendo.com/article/10.2478/rrlm-2023-0020">https://sciendo.com/article/10.2478/rrlm-2023-0020</a> , <a href="https://doi.org/10.2478/rrlm-2023-0020">https://doi.org/10.2478/rrlm-2023-0020</a>	Revista Română de Medicină de Laborator	2023	31(3)	157-162	0,5
AE-2	Bollerslev J et al. Collaborators: the 2021 PARAT Working Group, Zillikens Carola, Frost Morten, Rolighed Lars, Sitges-Serra Antonio, Corbetta Sabrina, Decallonne Brigitte, <b>Gherlan Iuliana</b> et al	European expert consensus on practical management of specific aspects of parathyroid disorders in adults and in pregnancy: recommendations of the ESE Educational Program of Parathyroid Disorders (PARAT 2021)	Eur J Endocrinol	2022	Jan 13;186(2)	R33-R63.	5,8

Criteriu îndeplinit:

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 25.08.2023

\_\_\_\_\_  
Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).